הדוקטור והספר שכתבתי בעקבותיה.⁷ המפגש היה עמוס בהתלבטויות, בעומס נפשי ובקשיים לא מעטים, וביניהם הקושי שלי "לתווך עולם שלא ניתן לתיווך".⁸ לפני הכול, עליי להזכיר כי שנים רבות לפני עסקו עורכי דין ושופטים במעשה של "תרגום" של אותן עדויות. ה"תרגום" נעשה במסגרת הנוקשה של החוק לעשיית דין בנאצים ובעזוריהם, התש"י-1950, כשעורכי הדין והשופטים "מתרגמים" סיפורי אימה הלקוחים מאותו "Concentrationary Universe"⁹ לקטגוריות הפליליות של חיי היומיום כמו "חבלה", "תקיפה", "תקיפה סתם" וכיו"ב. העדויות נשמעו לאחר שעברו תהליך של "תיווך"

5 שם.

6 "האזור האפור" הוא ביטוי שטבע פרימו לוי במסה המפורסמת שלו "האזור האפור", המופיעה כפרק בספרו "השוקעים והניצולים".

המחזה מדגים באופן ברור את הפער שבין עדות-ראייה במושב המשפטי, הדורשת מידע אובייקטיבי מדויק והתאמה לעדויות אחרות, לבין עדות שאינה בהכרח אובייקטיבית, אינה מספקת מידע מדויק, אינה מתאימה במלוא פרטיה לעדויות אחרות והיא כוללת פרשנות אישית של העד לגבי החוויה שעבר.²⁹

27 פינק כל הסיפורים, לעיל ה"ש 26, עמ' 334–335.

28 שם, עמ' 336–337.

29 ראוי לציין כי ס' 15 לחוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, התש"י-1950, התיר לסטות מדיני הראיות ככל שהדבר דרוש לשם עשיית צדק. ואכן, במרבית ההליכים המשפטיים נעשה שימוש רחב בסעיף הזה כדי לאפשר עדויות שלא עסקו בהכרח בנאשמים ובפרטי האישומים נגדם. בדרך זו נפרש בהליכים אלה סיפור היסטורי מרתק, אם כי בחלקו היסטוריה מעוותת שכן מהעדויות נעדרו הגרמנים, והתקבלה תמונה כאילו השואה הייתה מעשה ידיהם של היהודים.

שעיקר סימניה / ראיית הנולד לאחור! / אל יסוד התקופה, אל עמקה, / לא נחדור על ידי שנקם / לשנות (ולעוות) את פניה!". החיבור "מסביב למשפט" מורכב משלושה חלקים המוקדשים להיבטים שונים של פרשת קסטנר: על שתי הדרכים; טיב האשמה; נימת הדין.

55 דנ"א 11196/03 **גרנות נ' הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957**, פ"ד ס.88 (3), 88 (2005) (השופט חשין בהקשר של פרשנות הדין הגרמני לעניין פיצויים לניצולי שואה).